
M I T T E I LM I T T E I L U N G S B L A T T
D E R  G E M E I N D E  E B H A U S E N  ·  R O T F E L D E N  ·  E B E R S H A R D T  ·  W E N D E N

MITTWOcH, 13. NOvEMBER 2024 NR. 46
AUSGABE AUCH ONLINE AUF NUSSBAUM.DE

Rückblick Besuch aus Lubang

Gemeinsam mit dem Bürgermeister Michael Orayani und 
seinem Team hatten wir eine interessante Woche zu den 
unterschiedlichsten Themen: Bewässerungssysteme in der 
Landwirtschaft, Betriebsbesichtigungen, Photovoltaikprojek-
te, Abfallwirtschaft, Kindergarten- und Schulsysteme sowie 
Pflegeheim, Weiterentwicklung des Handlungsprogramms 
und Wasserversorgung. Der Bericht im Gemeinderat über 
die bisherigen Projekte war ein weiterer Höhepunkt. Ein 
Besuch in der Schokowerkstatt bei Ritter Sport bildete den 
amüsanten Teil der Delegationsreise.



Seite 2 / Nummer 46 Mittwoch, 13. November 2024Mitteilungsblatt Ebhausen

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Einladung zur Sitzung des Technischen und 
Umweltausschusses
am Montag, den 18.11.2024, um 19:00 Uhr
im Bürgersaal, Marktplatz 1, 72224 Ebhausen

Treffpunkt:  Feuerwehr Rotfelden, Kernerwiesenweg 11,  
Ebhausen-Rotfelden.

Die Sitzung wird anschließend gegen 19:45 Uhr im Bürgersaal im 
Rathaus Ebhausen fortgesetzt.

Tagesordnung:

1 Besichtigungen:
- Hof Feuerwehr Rotfelden
- Hermann-Hesse-Apotheke
- Blumenland Wiedmaier

2 Grundstücksteilung des Flst. 930 – Befreiung von der  
Einhaltung der Abstandsflächen für den Schuppen auf neu 
Flst. 930/3, Hofweg 1, Ebhausen-Ebershardt

3 Baugesuch: Neubau eines Einfamilienhauses mit Doppel- 
garage, Oberer Heideweg 6, Flst. 106/7, Ebershardt

4 Baugesuch: Nutzungsänderung einer Gewerbeeinheit in eine 
Wohneinheit als Kurz- und Langzeitvermietung, Flst. 219/5, 
Ziegelweg 4–6, Ebhausen

5 Verschiedenes

Volker Schuler
Bürgermeister

Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht 
für das Gebiet „Bronngasse“ in Ebhausen
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg (GemO) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 Nr. 2 Baugesetzbuch 
(BauGB), jeweils in der derzeit gültigen Fassung, hat der Gemein-
derat der Gemeinde Ebhausen am 05.11.2024 folgende Satzung 
beschlossen:

§ 1
Städtebauliche Zielsetzung

(1)  Die Gemeinde Ebhausen sieht für das Gebiet „Bronngasse“ in 
Ebhausen die Entwicklung weiterer Wohnbauflächen vor.

(2)  Zur Sicherung einer geordneten städtebaulichen Entwicklung 
erlässt die Gemeinde Ebhausen für die in § 3 gekennzeichnete 
Flächenkulisse eine Vorkaufsrechtssatzung.

§ 2
Besonderes Vorkaufsrecht

(1)  Im räumlichen Geltungsbereich dieser Vorkaufsrechtssatzung 
steht der Gemeinde Ebhausen nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB 
ein Vorkaufsrecht an den Grundstücken zu.

(2)  Der Verkäufer eines Grundstücks hat der Gemeinde den Inhalt 
des Kaufvertrags unverzüglich mitzuteilen. Die Mitteilung des 
Verkäufers wird durch die Mitteilung des Käufers ersetzt. Das 
Grundbuchamt darf bei Kaufverträgen den Käufer als Eigen-
tümer in das Grundbuch nur eintragen, wenn ihm die Nicht-
ausübung oder das Nichtbestehen des Vorkaufsrechts nachge-
wiesen ist.

(3)  Die Ausübung des Vorkaufsrechts richtet sich nach den gesetz-
lichen Vorschriften des Baugesetzbuchs (BauGB).

§ 3
Räumlicher Geltungsbereich

(1)  Der räumliche Geltungsbereich der Vorkaufssatzung ergibt sich 
aus der beiliegenden Bestandskarte vom 24.10.2024. Dieser 
Lageplan ist Bestandteil der Satzung.

(2)  Der Geltungsbereich umfasst folgende Grundstücke der  
Gemarkung Ebhausen: 
Flst. Nr.: 110/8, 114, 116, 122/1, 123, 124, 126, 127, 129, 
129/3, 130, 131, 133, 134, 139, 141/3, 150, 150/1, 150/2, 151.

Herzliche Einladung 
an 65+ in Ebershardt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Offenes Kochen mit 65+ 

Donnerstag, 21. Nov. 2024 
im ev. Gemeindehaus Ebershardt 

ab 10.00 Uhr zum Schnippeln 
um 12.00 Uhr zum Mittagessen 

Flädlessuppe  ▪ 
Schnitzelpfanne mit Kartoffel-Karottenstampf  ▪ 

Orangen-Joghurt Dessert  ▪ 

      Anmeldung erbeten bis Mo. 18. Nov. 2024 bei 
   Sigrid Schenitzki (Tel. 07458/9301) oder 

      Ilona Schroth (Tel. 07458/4138) 



 Nummer 46 / Seite 3Mittwoch, 13. November 2024 Mitteilungsblatt Ebhausen

Satzung über die Erhebung der Grundsteuer 
und Gewerbesteuer 
(Hebesatzsatzung)
Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung und §§ 2 und 9 des 
Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg in Verbin-
dung mit §§ 1, 50 und 52 des Landesgrundsteuergesetzes für Ba-
den-Württemberg und §§ 1, 4 und 16 des Gewerbesteuergeset-
zes hat der Gemeinderat der Gemeinde Ebhausen am 05.11.2024  
folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Steuererhebung
(1)  Die Gemeinde Ebhausen erhebt von dem in ihrem Gebiet lie-

genden Grundbesitz Grundsteuer nach den Vorschriften des 
Landesgrundsteuergesetzes für Baden-Württemberg.

(2)  Sie erhebt Gewerbesteuer nach den Vorschriften des Gewer-
besteuergesetzes von den stehenden Gewerbebetrieben mit 
Betriebsstätte in der Gemeinde Ebhausen und den Reisege-
werbebetrieben mit Mittelpunkt der gewerblichen Tätigkeit in 
der Gemeinde Ebhausen.

§ 2 Steuerhebesätze
Die Hebesätze werden festgesetzt
1. für die Grundsteuer
 a)  für die Betriebe der Land- und Forstwirtschaft  

(Grundsteuer A) auf 450 v. H.,
  b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 410 v. H.,
2.  für die Gewerbesteuer auf 350 v. H.
der Steuermessbeträge.

§ 3 Geltungsdauer
Die in § 2 festgelegten Hebesätze gelten erstmals für das Kalen-
derjahr 2025.

§ 4 Grundsteuerkleinbeträge
Grundsteuerkleinbeträge im Sinne des § 52 Abs. 2 des Landes-
grundsteuergesetzes für Baden-Württemberg werden fällig
a)  am 15. August mit ihrem Jahresbetrag, wenn dieser 15 Euro 

nicht übersteigt;
b)  am 15. Februar und 15. August zu je einer Hälfte ihres Jahres-

betrags, wenn dieser 30 Euro nicht übersteigt.

§ 5 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft.

Ebhausen, 05.11.2024

Volker Schuler
Bürgermeister

Hinweis auf § 4 Abs. 4 der Gemeindeordnung
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird 
nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich 
oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung 
dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht wor-
den ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu 
bezeichnen. Das gilt nicht, wenn die Vorschrift über die Öffentlich-
keit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der 
Satzung verletzt worden sind.

§ 4
Auslegung und Einsichtnahme

Eine Fertigung dieser Satzung wird im Rathaus der Gemeinde Eb-
hausen vorgehalten. In diese Satzung kann jedermann während 
der üblichen Dienstzeiten einsehen.

§ 5
Inkrafttreten dieser Satzung

Diese Vorkaufsrechtssatzung tritt mit der Bekanntmachung in 
Kraft.

§ 6
Außerkrafttreten dieser Satzung

Diese Vorkaufsrechtssatzung tritt außer Kraft, wenn die geplante 
bauliche Entwicklung abgeschlossen ist.
Ebhausen, den 13.11.2024
Volker Schuler
Bürgermeister

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder von 
aufgrund der GemO erlassener Verfahrens- und Formvorschriften 
beim Zustandekommen dieser Satzung ist nach § 4 Abs. 4 der 
GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch 
und unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung be-
gründen soll, innerhalb eines Jahres seit dieser Bekanntmachung 
bei der Gemeinde Ebhausen geltend gemacht worden ist.
Wer die Jahresfrist verstreichen lässt, ohne tätig zu werden, kann 
eine etwaige Verletzung gleichwohl auch später geltend machen, 
wenn:
• die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Ge-

nehmigung oder die Bekanntmachung verletzt worden sind 
oder

• der Bürgermeister dem Beschluss nach § 43 GemO wegen Ge-
setzwidrigkeit widersprochen hat oder

• vor Ablauf der Jahresfrist die Rechtsaufsichtsbehörde den Be-
schluss beanstandet oder eine dritte Person die Verletzung ge-
rügt hat.

IMPRESSUM 

Herausgeber:  
Gemeinde Ebhausen

Druck und Verlag:  
Nussbaum Medien Weil der Stadt 
GmbH & Co. KG,  
Opelstraße 29, 68789 St. Leon-Rot, 
www.nussbaum-medien.de

Verantwortlich für den amtlichen 
Teil, alle sonstigen Verlautbarungen 
und Mitteilungen: 
Bürgermeister Volker Schuler,  
72224 Ebhausen, Marktplatz 1,  
oder sein Vertreter im Amt.

Verantwortlich für „Was sonst noch 
interessiert“ und den Anzeigen-
teil:  Klaus Nussbaum, Opelstraße 29, 
68789 St. Leon-Rot 

INFORMATIONEN

Fragen zur Zustellung:
G.S. Vertriebs GmbH, Josef-Beyerle-Str. 2,  
71263 Weil der Stadt, Tel.: 07033 6924-0,
info@gsvertrieb.de, www.gsvertrieb.de

Fragen zum Abonnement:
Nussbaum Medien Weil der Stadt 
GmbH & Co. KG, Merklinger Str. 20, 
71263 Weil der Stadt, Tel.: 07033 525-460, 
abo@nussbaum-medien.de,
www.nussbaum-lesen.de



Seite 4 / Nummer 46 Mittwoch, 13. November 2024Mitteilungsblatt Ebhausen

WEITERE BEKANNTMACHUNGEN

Aus dem Rathaus

Totengedenken 2024

Am diesjährigen Volkstrauertag am Sonntag, 17. November 
2024 findet im Ortsteil Ebershardt die Totengedenkfeier auf dem 
Friedhof um 10:30 Uhr statt.

In Ebhausen und Rotfelden ist das Totengedenken am Toten-
sonntag, 24. November 2024, jeweils im Anschluss an den Got-
tesdienst auf den Friedhöfen.

An diesen beiden Sonntagen gedenken wir unserer Toten, der Ge-
fallenen im Krieg und der Opfer von Gewalt und Verfolgung.

NACHRUF

Die Gemeinde Ebhausen trauert um

Werner Noack
Werner Noack war jahrzehntelang Organisationsleiter des  
TV Ebhausen, Abteilung Eisstock.
In Anerkennung dieses ehrenamtlichen Engagements wurde 
ihm im Jahr 2017 die Anerkennungsmedaille in Silber der  
Gemeinde Ebhausen verliehen.
Wir verlieren mit ihm einen geschätzten und engagierten  
Bürger unserer Gemeinde und werden ihn in dankbarer  
Erinnerung behalten.
Unser Mitgefühl gehört allen, die um ihn trauern.
Volker Schuler
Bürgermeister

Sperrung der Kernerstraße

wegen Asphaltarbeiten wird die Kernerstraße im Zeitraum vom 
Freitag, den 15.11.2024 bis einschließlich Donnerstag, den 
21.11.2024 vollständig gesperrt.

Während dieser Zeit ist die Straße für den Fahrzeugverkehr nicht 
befahrbar.

Wir bitten um Ihr Verständnis und bitten alle Verkehrsteilnehmer, 
diesen Bereich in der angegebenen Zeit zu meiden.

Rückblick Seniorennachmittag
Neben kostenlosem Kaffee und Kuchen gab es reichlich Zeit, um 
sich zu unterhalten und sich auszutauschen. Sehr unterhaltsam 
war „Magic Felix Fischer“ mit seinen Zaubertricks. Noch lange 
wurde gerätselt, wie wohl der 20-Euro-Schein in das Kartenspiel 
kam oder die zerrissene Zeitung wieder ganz wurde.

Mit Spannung wurden die ge-
losten Zahlen beim traditionellen 
Bingo mit Bürgermeister Volker 
Schuler abgestrichen – neben 
zwei Sonderpreisen (Schwarz-
wälder Schinken) konnten drei 
Hauptpreise (Gewerbetreffgut-
scheine) an die glücklichen Ge-
winner ausgegeben werden.
Ein rundum gelungener Nach-
mittag, der gerne mehr Besu-
cher hätte haben dürfen.
Herzlichen Dank an die Abtei-
lung Eisstock für die freundliche 
Bewirtung.

Verabschiedung einer verdienten Person  
aus dem Ortschaftsrat Ebershardt

Sigrid Schenitzki scheidet auf 
eigenen Wunsch nach der 
letzten Wahl aus und wurde 
von Bürgermeister Schuler 
und Ortsvorsteher Hammann 
würdig für 20 Jahre ehren-
amtlicher Tätigkeit geehrt.

Die Gemeinde bedankt sich 
ganz herzlich für ihr aktives 
Engagement und wünscht 
weiterhin alles Gute.

Weihnachtsbäume gesucht
Die Gemeinde Ebhausen sucht 
für die diesjährige Adventszeit 
noch Weihnachtsbäume für 
die öffentlichen Plätze. Sollten 
Sie einen 4 bis 15 Meter gro-
ßen Nadelbaum im Garten ha-
ben, welchen Sie gerne spen-
den möchten, dürfen Sie sich 
bei Bauhofleiter Herrn Bross, 
07458 455177 oder bross@eb-
hausen.de melden. Die Fällung 
wird durch den Bauhof kosten-
los erfolgen. Vielen Dank für 
Ihre Mithilfe!



 Nummer 46 / Seite 5Mittwoch, 13. November 2024 Mitteilungsblatt Ebhausen

Straßenreinigung
In der Zeit vom 25.11.2024 bis 29.11.2024 findet die jährliche 
Straßenreinigung im Gemeindegebiet statt. Bitte parken Sie in die-
ser Zeit nicht an der Straße.
Vielen Dank.

Zählerstände der Wasseruhren ablesen
Sehr geehrte Damen und Herren,
in den kommenden Tagen erhalten Sie ein Anschreiben mit einer 
beigefügten Abrisskarte zur Selbstablesung Ihrer Wasseruhren. Für 
die Erstellung der Jahresschlussrechnung benötigen wir den aktu-
ellen Zählerstand Ihrer Wasseruhr.
In dem Anschreiben finden Sie verschiedene Optionen, wie Sie 
uns den Zählerstand mitteilen können. Wenn Sie künftig gerne 
per E-Mail zur Zählerablesung aufgefordert werden möchten, tra-
gen Sie bitte Ihre aktuelle E-Mail-Adresse in das dafür vorgesehene 
Feld der Ablesekarte ein. Dies trägt nicht nur zur Einsparung von 
Portokosten bei, sondern reduziert auch den Papierverbrauch und 
schont somit die Umwelt.
Alternativ können Sie Ihren Zählerstand ganz einfach über den 
folgenden Link an uns übermitteln: https://www.ablesen.de/
ebhausen/. Hierfür benötigen Sie lediglich Ihr Buchungszeichen 
und die Zählernummer. Selbstverständlich werden Ihre Daten ver-
schlüsselt übertragen und ausschließlich für die Zählerablesung 
verwendet. Weitere Informationen zu unserer aktuellen Daten-
schutzerklärung finden Sie unter https://www.ablesen.de/ebhau-
sen/datenschutz.
Bitte beachten Sie, dass uns die Zählerstände bis spätestens 
31.12.2024 vorliegen müssen. Andernfalls wird der Verbrauch ge-
schätzt.
Bei Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung. Sie erreichen 
Frau Junghanns unter der Telefonnummer 074589981-23 oder 
per E-Mail an junghanns@ebhausen.de. Wir bitten um Ihr Ver-
ständnis, dass wir keine telefonischen Zählerstandsmeldungen 
entgegen nehmen können.
Vielen Dank für Ihre Unterstützung!
Ihre Gemeindeverwaltung Ebhausen

Anträge auf Abwasserabsetzung für die 
landwirtschaflichen Betriebe 2024

Bis Samstag, den 14. De-
zember 2024 können die 
landwirtschaftlichen Betriebe 
ihre Anträge auf Abwasser-
absetzung abgeben.
Anträge können auf dem 
Rathaus, Zimmer 1 07 ab-
geholt werden. Betrieben, 
die bereits in den Vorjahren 

einen Antrag gestellt haben, wird ein Antrag zugeschickt.
Bitte geben Sie die Anträge rechtzeitig zurück, damit diese bei 
der Jahresschlussrechnung 2024 berücksichtigt werden kön-
nen.
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an Frau Junghanns unter der 
Telefonnummer: 07458 9981-23 oder per E-Mail: junghanns@
ebhausen.de.

 
Gemeinde Ebhausen 
 Foto: Gemeinde Ebhausen

Heckenschnitt Landwirte
Sehr geehrte Landwirtinnen und Landwirte,
im Rahmen des Runden Tisches am 24.10.2024 wurde seitens der 
Landwirte die Bereitschaft zum Heckenrückschnitt feld- bzw. wie-
senseitig geäußert. Die Verwaltung begrüßt diese Anregung.
Der Rückschnitt kann nach Ihren eigenen Möglichkeiten und Zeit-
plänen erfolgen, sollte jedoch darauf ausgerichtet sein, die Hecken 
in einem gepflegten Zustand zu halten und den natürlichen Le-
bensraum für Tiere und Pflanzen zu erhalten.
Der Rückschnitt sollte mit Rücksicht auf gesetzlich geschützte 
Pflanzenarten und die Vogelbrutzeit erfolgen.
Wir danken Ihnen für Ihre Bereitschaft zur Zusammenarbeit und 
Ihre Verantwortung im Umgang mit der Landschaftspflege.
Mit freundlichen Grüßen
Die Gemeindeverwaltung

Änderung der Erhebung der Wasserabschläge
Sehr geehrte Damen und Herren,
wir möchten Sie hiermit über eine Änderung der Erhebung der 
Wasserabschläge informieren. Ab dem Jahr 2025 erfolgt die Er-
hebung der Abschläge nicht mehr zu den bisherigen Terminen 
(31.03., 30.06., 30.09.), sondern künftig an den folgenden neu-
en Stichtagen:
15. März
15. Juni
15. September
15. Dezember
Diese Anpassung von drei auf vier Erhebungszeitpunkten er-
folgt, um eine gleichmäßigere Verteilung der Zahlungen über 
das Jahr zu gewährleisten.
Hinweis zum SEPA-Mandat:
Falls Sie bereits ein SEPA-Lastschriftmandat erteilt haben, möch-
ten wir Sie darauf hinweisen, dass die Änderungen der Zah-
lungsdaten und Fälligkeitstermine automatisch berücksichtigt 
werden. Es ist keine erneute Aktion Ihrerseits erforderlich, es sei 
denn, Ihre Bankverbindung hat sich geändert. In diesem Fall bit-
ten wir Sie, uns umgehend die neuen Kontodaten mitzuteilen.
Falls Sie noch kein SEPA-Lastschriftmandat erteilt haben und 
eine bequeme, automatische Zahlung wünschen, können Sie 
dieses gerne bei uns einreichen. Weitere Informationen zur Er-
teilung eines SEPA-Mandats erhalten Sie auf Anfrage.
Für Rückfragen oder weitere Informationen stehen wir Ihnen 
gerne zur Verfügung.
Mit freundlichen Grüßen
Michelle Großholz

Öffnungszeiten der Mediathek:
Mo. 15:00 – 17:30 Uhr
Mi. 17:00 – 19:00 Uhr
Fr. 09:00 – 11:30 Uhr
Tel. 07458/455008
E-Mail: Mediathek@ebhausen.de

„A Spark of Time – Rendezvous auf der  
Titanic“ von Kira Licht (Fantasy)
Lilly deGray und ihr Vater sind bekannt dafür, dass sie in ihrem An-
tiquariat die verschollensten Gegenstände wieder auftreiben kön-
nen. Nur dass sie dafür durch die Zeit reisen, ist ihr Geheimnis. Als 
das Ehepaar Fortune nach einem Familienerbstück, einer wertvol-
len Kette, sucht, führen alle Spuren auf die Titanic. Ein gefährlicher 
Auftrag, der jedoch alle Geldsorgen der Familie lösen könnte. Also 
reist Lilly ins Jahr 1912 zurück und gibt sich als Dienstmädchen 
einer Gräfin aus. Dort trifft sie auf Ray, einen Passagier der ersten 
Klasse, der unerwartete Gefühle in ihr auslöst. Mit dem drohen-
den Untergang der Titanic muss Lilly plötzlich eine Entscheidung 
treffen: Hält sie sich an den Kodex der Zeitreisenden – oder rettet 
sie Rays Leben?
Ihre Mediathek

Im Notfall dienstbereit

Ärztlicher Notfalldienst (Allgemein-, Kinder-, Augen- und HNO-
ärztlichen Notfalldienst) an den Wochenenden und Feiertagen und 
außerhalb der Sprechstundenzeiten: Kostenfreie Rufnummer 
116117
Gerne können Sie jederzeit selbst die aktuellen Informationen zu 
unseren Notfallpraxen auf unserer Homepage einsehen: https://
www.kvbawue.de/patienten/praxissuche/notfallpraxis-finden

Zahnärztlicher Notfalldienst
Den zahnärztlichen Notfalldienst erreichen Sie unter der Tel. 
01801 / 116 116 (0,039 €/min). Weitere Informationen finden Sie 
unter https://www.kzvbw.de/patienten/zahnarzt-notdienst/. Hier 
erhalten Sie Auskunft, welche Zahnarztpraxen in Ihrer unmittel-
baren Umgebung Notdienst haben.



Seite 6 / Nummer 46 Mittwoch, 13. November 2024Mitteilungsblatt Ebhausen

Montag bis Freitag, 9 bis 19 Uhr: docdirekt – Kostenfreie Online-
sprechstunde von niedergelassenen Haus- und Kinderärzten, nur für 
gesetzlich Versicherte unter 0711 96589700 oder docdirekt.de

Anforderung eines Krankentransportes
Im Kreis Calw: 07051 19222

Apotheken

Apothekennotdienstbereitschaft
Unter folgender kostenfreier Rufnummer können Sie zuverlässig 
und tagesaktuell erfahren, welche Apotheke Notdienstbereit-
schaft hat:
0800 / 00 22 833 (24 Stunden erreichbar)
www.aponet.de

Diakoniestation 
Nagold

Ambulante Krebsberatungsstelle  
für den Landkreis Calw
Angebot für Betroffene und Angehörige einer Krebserkrankung 
beim Diakonieverband Nördlicher Schwarzwald in Nagold, Hohe 
Straße 8, 72202 Nagold
Telefonische Kontaktaufnahme unter 07452/841029 oder per  
E-Mail unter krebsberatung@diakonie-nsw.de

Fundsachen

• Notizbuch
Das Fundbüro finden Sie im Einwohnermeldeamt, Zi. 0 10.
Zu erreichen unter Tel. 07458 998117 oder 
 einwohnermeldeamt@ebhausen.de

Müll

Bioabfall
In allen vier Ortsteilen am Freitag, den 15. November 2024.

Gelber Sack/gelbe Tonne
in Ebhausen am Montag, dem 18. November 2024.
Bitte stellen Sie die Tonnen/Säcke erst am Vorabend auf den Geh-
weg und so, dass die Sicht nicht beeinträchtigt ist und die Geh-
wegbreite uneingeschränkt benutzbar bleibt. Vielen Dank.

Freiwillige Feuerwehr

Abteilung Ebhausen

GF - ZF Übung
Di. 19.11.2024 Übung GF / ZF 19:30 Uhr

Das Landratsamt Calw informiert

Über den Winter Kompostverkauf nur auf 
den Entsorgungsanlagen in Simmozheim und 
Walddorf
Die Abgabe von Kompost wird über den Winter auf den Re-
cyclinghöfen eingestellt.
Die Nachfrage nach Kompost nimmt über den Winter naturgemäß 
stark ab. Daher bieten die Recyclinghöfe Bad Wildbad, Dobel, Zet-
telberg, Nagold und Langenbrand ab November keinen Kompost 

mehr an. Sobald der Frühling Einzug hält, werden die Recycling-
höfe wieder beliefert und der Verkauf wiederaufgenommen. Bis 
dahin kann Kompost auf den Entsorgungsanlagen Simmozheim 
und Walddorf erworben werden.
Weitere Informationen zur Kompostabgabe und allgemeine Infor-
mationen zur Abfallwirtschaft sind unter www.awg-info.de oder 
am Servicetelefon 0800 30 30 839 erhältlich.

KINDERGÄRTEN / SCHULEN

Waldkindergarten Waldwichtel

Den Naturparkentdeckern auf der Spur
Durch unsere Kooperation mit dem Naturpark Mitte/ Nord ent-
stehen hin und wieder gemeinsame Projekte oder Ausflüge, so 
wie dieser.
Gemeinsam mit dem Schwarzwald Guide Thomas Bühler und den 
Naturparkdetektiven durften wir einen Vormittag in Nagold ver-
bringen. Wir haben uns verschiedene Obstbäume angeschaut und 
die Früchte und Bäume anhand eines Memorys zugeordnet. Jedes 
Kind bekam einen Apfel frisch gepflückt vom Baum, welchen wir 
natürlich gleich gegessen haben. Nach einem kleinen Spaziergang 
zum Wald und einer Vesperpause, bei der wir frischen Apfelsaft 
probieren durften, ging es spannend weiter: Wir haben einen Mi-
niaturwald gebaut. Thomas hat uns ganz genau erklärt, wie ein 
Wald aufgebaut ist und was er alles braucht, um gut wachsen zu 
können. Am Ende haben wir kleine, junge Bäume in den Wald 
gepflanzt.
Es war ein sehr spannender und schöner Tag, vielen Dank dafür.
Die Waldwichtel

  
 Fotos: die Waldwichtel

Volkshochschule

Anmeldungen für Kurse in Ebhausen gerne bei Frau Link, 
Tel. 07458 9981-11
Anmeldeschluss: 1 Woche vor Kursbeginn (Ausnahme: Kurs 
findet statt und es hat noch Plätze frei, dann ist eine Anmel-
dung auch kurzfristig möglich)
Anmeldungen für Kurse, die nicht in Ebhausen stattfinden, 
unter: www.vhson.de oder mit Anmeldeformular (Heft Sei-
te 109) oder telefonisch unter 07452/9315-0

Handlettering-Kurs zur Weihnachtszeit, Kurs-Nr. 242207007
Nach einer kurzen Handlettering Übungs- und Aufwärmphase 
starten wir in die vielseitigen Anwendungsmöglichkeiten: Layou-
ten auf Papier, Illustrieren von Deko-Elementen und der kreativen 
Anwendung auf unterschiedlichen Materialien – alles passend 
zum bevorstehenden Weihnachtsfest. Materialkosten: ca. 10,00 
Euro (werden direkt im Kurs von der Dozentin abgerechnet).
Rathaus Ebhausen: Remise
2 Abende: 22.11.2024 und 29.11.2024 jeweils 17:30 Uhr bis 
19:30 Uhr
Mitzubringen: Bleistift und Radiergummi



 Nummer 46 / Seite 7Mittwoch, 13. November 2024 Mitteilungsblatt Ebhausen

Vorschau Beginn Kurse im Dezember:
Di., 03.12.24, 09:00 Uhr bis 10:00 Uhr
Faszio & Faszien: Tuning - Regeneration – Lösen
2423023305 Gemeindehalle Ebhausen
Ute Sternhuber
Mi., 04.12.24, 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr
Faszio & Faszien: Tuning - Regeneration – Lösen
2423023303 Gemeindehalle Ebhausen
Ute Sternhuber

KIRCHLICHE MITTEILUNGEN

Evang. Kirchengemeinde Ebhausen

Wochenspruch:
Wir müssen alle offenbar werden vor dem Richterstuhl Christi.
 2. Korinther 5, 10

Ev. Kirchengemeinde Ebhausen
Pfarrer David Gareis
Bei der Kirche 8
72224 Ebhausen
Tel. 07458-384
http://www.Ebhausen-Kirche.de
pfarramt.ebhausen@elkw.de
Pfarrbüro: Silvia Böpple
Bürozeiten: Di. 9-11 Uhr + Do. 15-16.30 Uhr
E-Mail silvia.boepple@elkw.de

Mittwoch, 13. November
10.00 Uhr Krabbelgruppe im Gemeindehaus
15.00 Uhr Konfizeit im Gemeindehaus
19.30 Uhr www-Kreis im Gemeindehaus
Donnerstag, 14. November
15.30 Uhr Gottesdienst im Seniorenstift mit Pfr. i. R. Helmut 
Manz
19.30 Uhr Bibelgesprächskreis der Apis im Gemeindehaus mit 
Pfarrer David Gareis
Samstag, 16. November
09.00 Uhr Klausurtag des Kirchengemeinderats 
im Gemeindehaus
Sonntag, 17. November
09.30 Uhr Community&Coffee im Gemeindehaus
10.30 Uhr echt.Zeit-Gottesdienst mit Dr. Ulrich Gisekus mit 
dem Thema „Haten, Dissen, Shitstorm-wie Perspektivenwechsel 
Spaltung verhindert“.
Das Opfer ist für die Jugendreferentenstelle bestimmt.
Montag, 18. November
19.30 Uhr Missionskreis bei Familie Bubser, Altensteiger Straße 35
19.45 Uhr Gospelchorprobe im Gemeindehaus
Dienstag, 19. November
14.30 Uhr Frauenkreis im Gemeindehaus
16.45 Uhr Chorprobe der singing-kids und -teens 
im Gemeindehaus
Mittwoch, 20. November Buß- und Bettag
19.30 Uhr Abendmahlsgottesdienst an Buß- und Bettag mit 
den Konfis und Pfarrer David Gareis. Musikalische Gestaltung: das 
sing&pray-Team.
Das Opfer ist für unsere eigene Gemeinde bestimmt, z.B. für die 
Kinderkirche

Der Jahresbericht für das Jahr 2023 der Ev. Kirchengemeinde Eb-
hausen liegt vom 20. bis 28. November im Pfarramt aus und kann 
nach telefonischer Rücksprache mit Pfarrer Gareis (Tel. 0 74 58/ 3 
84) eingesehen werden.

Terminvorankündigung:
Am Dienstag, den 26. November veranstalten die Kirchenge-
meinderäte Mindersbach und Ebhausen eine Gemeindever-
sammlung im Gemeindehaus Ebhausen.
Dabei geht es um die zukünftige Zusammenarbeit der Kirchen-
gemeinden.
Dazu gibt es Informationen zum Stand der Strukturberatung.

Hinweise und Fragen der Gemeindemitglieder sind sehr willkommen.
Die Kirchengemeinderäte freuen sich über ihre Teilnahme 
und den Austausch.

Konzertankündigung:
Am Samstag, den 7. Dezember findet in der Kirche ein Kon-
zert mit Katja Zimmermann zu dem Thema „Auszeit im Ad-
vent inmitten der Stürme“ statt. In ihrem neuen Album singt 
sie auf berührende Weise von Gott, der mit liebevoller Hand die 
besten Geschichten für unser Leben schreibt und uns durch her-
ausfordernde Zeiten trägt. Der Vorverkauf läuft und kann online 
(https://www.cvents.eu/de/auszeit-im-advent-inmitten-der-stu-
erme-konzert-mit-katja-zimmermann-ebhausen-07122024/) oder 
aber über das Pfarramt getätigt werden.
Herzliche Einladung.

Musikalisches Highlight beim Schulfest:  
Ein Konzert der Verbundenheit
Das diesjährige Schulfest bot einen musikalischen Höhepunkt in 
der neuen Aula der Schule. Unter dem Motto „Gemeinsam ler-
nen, gemeinsam wachsen“ zeigte die Schulgemeinschaft, dass 
das Zusammenwachsen mit der Gemeinde von großer Bedeutung 
ist. Sowohl der Gospelchor Ebhausen unter der Leitung von Peter 
Eisele war zu Gast als auch die Musikschule Nagold in Form der 
örtlichen und schulischen Kooperationen unter der Leitung von 
Dorothee Eppler-Meißner. Die Lehrerin Julia Rothfuß, Sängerin im 
Gospelchor Ebhausen sowie die ehemalige Schülerin Jule Koch aus 
der Gitarren-AG begrüßten die zahlreichen Gäste im Namen aller 
Sänger und Musiker.
Die Aufführung spiegelte wider, was die Schule für den Ort be-
deutet: weit mehr als nur ein Gebäude, ist sie ein lebendiger Treff-
punkt und das Herzstück der Gemeinschaft. Ein Ort, an dem sich 
Generationen begegnen und der die kommenden Generationen 
auf das Leben vorbereitet. Durch die musikalische Kooperation 
zwischen Schul- und Gemeindemusikgruppen wurde diese enge 
Verbindung von Schule und Gemeinde gefeiert.

In drei musikalischen Blöcken luden die Beteiligten zu einer musi-
kalischen Reise ein:
Mit jiddischen Liedern wie „Gib Frieden Herr“ und „Shalom Heve-
nu Shalom“ drückten die Sänger’innen den Wunsch nach Frieden 
aus – sei es in der Schule, der Gemeinde oder der ganzen Welt. 
Das Publikum wurde eingeladen, mitzusingen und mitzutanzen. 
Die Kinder der SiTaMu Klasse (Singen-Tanzen-Musizieren) sowie 
die Singing Kids Ebhausen hatten hierfür eine eindrückliche Per-
formance vorbereitet.


